
 

I.M.  LICEI “TOMMASO CAMPANELLA” 
SCUOLA CAPOFILA DI AMBITO 2 REGIONE CALABRIA PROVINCIA DI COSENZA 

LICEI : SCIENTIFICO-CLASSICO-LINGUISTICO-SCIENZE UMANE–SCIENZE APPLICATE- ECONOMICO 

SOCIALE– MUSICALE- COREUTICO 
Via Annunziata, 4 – 87021 Belvedere Marittimo (CS) – C.F. 82001110780 – C.U. Fatturazione elettronica: UFYZMO 

Tel/fax: 0985 82409 siti: www.liceibelvedere.gov.it – www.liceobelvedere.gov.it/capofila  

e-mail :cspm070003@istruzione.it  pec:cspm070003@pec.istruzione.it 

 

 

A tutti i Docenti Sede  

Albo Pretorio on line  

Sito web : www.liceibelvedere.gov.it 

 

 

Oggetto: determina la selezione di N.15 DOCENTI interni alla scuola disponibili ad assumere 

l’incarico di tutor per la realizzazione dei percorsi di Alternanza Scuola-Lavoro destinati agli 

studenti e alle studentesse delle classi terze e quarte quinte.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  La Legge n. 107/2015 e il D.M. 435 del 16/6/2015 (ex legge 440) art. 17 comma 2 lettera 

A DDG n. 201 del 10/3/2016; 

VISTA  la Nota prot. n. 19107 del 28 settembre 2017 di assegnazione delle risorse finanziarie per 

l’A. S. 2017/18 di cui al DM 435/2015 pari a € 4.396,12 per i 4/12 2017 e € 8.792,24 per 

gli 8/12 2018 per la realizzazione del progetto “Percorsi di Alternanza Scuola-Lavoro”, 

per le classi terze e quarte e quinte previste nell’ a. s. 2017-18; 

VISTO  il D.I. n. 44 del 01/02/2001 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

CONSIDERATO che l'alternanza scuola - lavoro è un percorso formativo che potenzia l'autonomia 

scolastica, qualifica l'offerta formativa, esalta la flessibilità, risponde ai bisogni diversi 

degli alunni, agisce per la forte valenza orientativa, come mezzo di contrasto alla 

dispersione scolastica;  

CONSIDERATO che l’alternanza scuola-lavoro consiste nella realizzazione di percorsi progettati, attuati, 

verificati e valutati, sotto la responsabilità dell’istituzione scolastica o formativa, sulla 

base di apposite convenzioni con le imprese, o con le rispettive associazioni di 

rappresentanza, o con le camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, o con 

gli enti pubblici e privati, ivi inclusi quelli del terzo settore, disponibili ad accogliere gli 

studenti per periodi di apprendimento in situazione lavorativa, che non costituiscono 

rapporto individuale di lavoro art.4 D. Lgs. 15 aprile 2005, n. 7“;  

VISTO  che il Collegio dei docenti ha individuato le tematiche per le classi terze, quarte e quinte 

presenti nella scuola;  

VALUTATE le offerte che il Territorio offre per poter far esperire agli studenti attività lavorative in 

alternanza al percorso didattico;  

VISTE  le finalità dei percorsi Liceali;  



VISTE  le delibere del Collegio dei docenti e del Consiglio d’Istituto in merito;  

VISTI  i criteri di selezione dei tutor per i progetti di alternanza scuola-lavoro deliberati dagli 

organi collegiali 

 

DECRETA 

 

 al fine di consentire la realizzazione delle attività previste nei percorsi formativi di alternanza scuola-lavoro 

progettati dal Collegio dei docenti in coerenza con i percorsi di studio dell’Istituto SCIENTIFICO-CLASSICO-

LINGUISTICO-SCIENZE UMANE–SCIENZE APPLICATE- ECONOMICO SOCIALE– MUSICALE- COREUTICO: 

 

1. Di aprire un bando per la selezione di n.15 docenti interni alla scuola disponibili ad assumere l’incarico di 

tutor nei percorsi di alternanza scuola-lavoro progettati dal Collegio dei docenti.  

2. I compensi a esperti e tutor saranno determinati in base alla vigente normativa.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Grazia Cianciulli 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del  

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce 

 il documento cartaceo e la firma autografa 


